PROCESSO

INTERESSADO CPFi-CAU/SP

ASSUNTO
Aprovação da Prestação de Contas de Setembro e Balanço Contábil do Terceiro
Trimestre 2023

DELIBERAÇÃO Nº 167/2023 – CPFi-CAU/SP

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de forma híbrida, na sede do
CAU/SP e via Microso  Teams, no uso das competências que lhe conferem os ar gos 92 e 99 do Regimento Interno do
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando a Resolução CAU/BR número 200/2020, que dispõe sobre procedimentos orçamentários, contábeis, e de
prestação de contas e apresentação do Relatório de Gestão Integrado anuais; e

Considerando que as apresentações, análises e aprovações das Prestações de Contas do CAU/SP devem ser realizadas
periodicamente; e

Considerando a apresentação da Prestação de Contas e do Balanço Contábil do terceiro trimestre 2023, elaborada pela
equipe técnica da Gerência Financeira (GF) do CAU/SP; e

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1. APROVAR a Prestação de Contas do mês de Setembro de 2023 e o Balanço Contábil do terceiro trimestre de 2023;

2. ENCAMINHAR essa deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências cabíveis.

C om 06 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto, Bruna Beatriz
Nascimento Fregonezi, Daniel Passos Proença, Rosana Ferrari e Vera Lucia Blat Migliorini, 00 votos contrários e 01
abstenção da conselheira Juliana Souza Santos.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 20 de outubro de 2023.

Deliberação de Comissão 167/2023 CPFi-CAU/SP (0097660)         SEI 00179.004484/2023-29 / pg. 1

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a par cipação virtual de membros de
comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade e a auten cidade das informações
prestadas.

Renata Alves Sunega
Coordenadora CPFi-CAU/SP

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi - CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Renata Alves Sunega X

Coordenadora-Adjunta Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X

Membro Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi X

Membro Daniel Passos Proença X

Membro Rosana Ferrari X

Membro Vera Lucia Blat Migliorini X

Suplente Juliana Souza Santos        X

Histórico da votação:

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi - CAU/SP
Data: 20/10/2023
Matéria em votação:
Resultado da votação: Sim (06) Não (0) Abstenções (01) Ausências (0), Total (07)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Coordenadora Renata Alves Sunega
Assessoria Técnica: Mayra Hayashida

Documento assinado eletronicamente por RENATA ALVES SUNEGA, Coordenador(a) da
CPFI-CAU/SP, em 20/10/2023, às 15:52, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 3C975F24 e informando o identificador 0097660.

Deliberação de Comissão 167/2023 CPFi-CAU/SP (0097660)         SEI 00179.004484/2023-29 / pg. 2

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.004484/2023-29 0097660v2

Deliberação de Comissão 167/2023 CPFi-CAU/SP (0097660)         SEI 00179.004484/2023-29 / pg. 3

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Setembro/2023

CPFI

20 de outubro/2023

Panorama geral

Fonte: Siscont (Outubro, 2023)

Receitas

Fonte: Siscont (Outubro, 2023)

Receita setembro

Reprogramação setembro

Legenda:

R$ 838.646   arrecadação

73%

JULHO

R$ 225.182   projeção

R$ 907.758 arrecadação

73%

AGOSTO

R$  249.347 projeção

R$  773.829 arrecadação

68%

SETEMBRO

R$  245.362 projeção

R$ 7.237.871 arrecadação

73%

JAN-SET

119%

ANUAL

R$ 4.178.369 projeção

R$ 7.237.871   arrecadação

R$ 6.091.932 projeção

A arrecadação com Aplicação

Financeira foi 119% superior

ao total projetado para o Ano

de 2023 (Reprogramação

2023)
anual

% variação % Total arrecadado

Aplicação Financeira - Arrecadação Acumulada x Reprogramação 2023 Acumulada (JAN-SET)

R$  382.117  arrecadação

8%

JULHO

R$  353.280 projeção

R$   408.004 arrecadação

8%

AGOSTO

R$   374.516 projeção

R$  259.162 arrecadação

-25%

SETEMBRO

R$  323.753 projeção

R$ 4.268.324 arrecadação
0%

JAN-SET

80%

ANUAL

R$ 4.277.453 projeção

R$ 4.268.323 arrecadação

R$ 5.346.566 projeção

A arrecadação de Anuidade

de PF Anos Anteriores

representa 80% do total

projetado para o Ano de 2023

(Reprogramação 2023)
anual

% variação % Total arrecadado

PF Anuidade Anos Anteriores - Arrecadação Acumulada x Reprogramação 2023 Acumulada (JAN-SET)

R$  68.799 arrecadação

38%

JULHO

R$  42.752 projeção

R$ 69.135 arrecadação

-1%

AGOSTO

R$  69.757 projeção

R$  39.852 arrecadação

-40%

SETEMBRO

R$ 55.765  projeção

R$ 838.924 arrecadação

62%

JAN-SET

122%

ANUAL

R$ 518.169 projeção

R$ 838.924 arrecadação

R$  686.235 projeção

A arrecadação de Anuidade

de PJ Anos Anteriores foi

122% superior ao total

projetado para o Ano de 2023

(Reprogramação 2023)
anual

% variação % Total arrecadado

PJ Anuidade Anos Anteriores - Arrecadação Acumulada x Reprogramação 2023 Acumulada (JAN-SET)

R$ 240.668  arrecadação

3%

JULHO

R$ 232.890  projeção

R$ 263.157  arrecadação

-9%

AGOSTO

R$ 287.586 projeção

R$ 180.502  arrecadação

-41%

SETEMBRO

R$ 254.702  projeção

R$ 2.000.814 arrecadação

-5%

JAN-SET

69%

ANUAL

R$ 2.100.446 projeção

R$ 2.000.814 arrecadação

R$ 2.914.657  projeção

A arrecadação com Multas e

Juros representa 69% do

total projetado para o Ano de

2023 (Reprogramação 2023)
anual

% variação % Total arrecadado

Multas e Juros - Arrecadação Acumulada x Reprogramação 2023 Acumulada (JAN-SET)

R$ 131.482 arrecadação

50%

JULHO

R$ 66.387 projeção

R$  287.470 arrecadação

17%

AGOSTO

R$ 239.454 projeção

R$  94.663 arrecadação

-10%

SETEMBRO

R$  104.130 projeção

R$ 944.348 arrecadação

-16%

JAN-SET

64%

ANUAL

R$ 1.122.920 projeção

R$ 944.348 arrecadação

R$ 1.464.737   projeção

A arrecadação de Anuidade

de PJ representa 64% do

total projetado para o Ano de

2023 (Reprogramação 2023)
anual

% variação % Total arrecadado

PJ Anuidade - Arrecadação Acumulada x Reprogramação 2023 Acumulada (JAN-SET)

R$ 1.302.625 arrecadação

-7%

JULHO

R$ 1.388.330 projeção

R$ 623.019 arrecadação

-62%

AGOSTO

R$ 1.012.383  projeção

R$ 356.234   arrecadação

-57%

SETEMBRO

R$ 558.022  projeção

R$ 17.086.174 arrecadação

2%

JAN-SET

95%

ANUAL

R$ 16.707.393 projeção

R$ 17.086.174 arrecadação

R$  18.039.125  projeção

A arrecadação de Anuidade

de PF representa 95% do

total projetado para o Ano de

2023 (Reprogramação 2023)
anual

% variação % Total arrecadado

PF Anuidade - Arrecadação Acumulada x Reprogramação 2023 Acumulada (JAN-SET)

R$  2.774.732  arrecadação

-12%

JULHO

R$  3.094.414 projeção

R$  3.095.761 arrecadação

-8%

AGOSTO

R$  3.338.278 projeção

R$  2.632.831 arrecadação

-21%

SETEMBRO

R$  3.195.608 projeção

R$ 23.763.522 arrecadação

3%

JAN-SET

77%

ANUAL

R$ 23.039.861 projeção

R$ 23.763.522 arrecadação

R$ 30.981.853 projeção

A arrecadação com RRT

representa 77% do total

projetado para o Ano de 2023

(Reprogramação 2023)
anual

% variação % Total arrecadado

RRT - Arrecadação Acumulada x Reprogramação 2023 Acumulada (JAN-SET)

R$  4.496.263  execução

77%

JULHO

R$ 5.823.097 projeção

R$  4.326.168 execução

77%

AGOSTO

R$ 5.591.506 projeção

R$  4.874.485 execução

89%

SETEMBRO

R$  5.481.159 projeção

R$ 36.955.516 execução
77%

JAN-SET

56%

ANUAL

R$ 47.976.876 projeção

R$ 36.955.516 execução

R$ 68.220.673 projeção

A despesa acumulada

representa 56% do total

projetado para o Ano de 2023

(Reprogramação 2023)
anual

% variação % Total

Despesa - Acumulada x Reprogramação 2023 Acumulada (JAN-SET)

DESPESA - Limites Estratégicos Setembro

R$ 18.684.936 R$    13.287.568

27,5%

9,7%

3%

Fiscalização

Fiscalização

R$ 7.186.426 R$     4.701.975
Atendimento Atendimento

R$  2.987.529 R$     1.469.402
Comunicação Comunicação

R$  6.885.240 R$     2.681.500
Obj. Locais Obj. Locais

R$ 1.350.000 R$           534.062
ATHIS ATHIS

R$ 1.150.000 R$      299.150

Patrocínio Patrocínio

31,9%

12,3%

5,1%

11,7%

2,2%

1,9%

15%

10%

3%

5%

6%

2%

In
v
e

s
ti

m
e
n

to
 m

ín
im

o

(%
 s

o
b

re
 R

A
L

)

In
v

e
s
ti

m
e
n

to
 m

á
x
im

o

(%
 s

o
b

re
 R

A
L

)

CAU

BR
CAUSP

Reprogramação

CAUSP
Execução

R$ 23.732.739 R$   17.473.437

Despesa Pessoal

35,9%

50%

SP

R$      660.000 R$       389.912
Capacitação Capacitação

2,1%

Despesa Pessoal

Fiscalização
CAUSP

Reprogramação 2023

CAUSP
Execução (Jan – Set.)

Investimento máximo

(% sobre RC)

Fiscalização

de

2%

a

4%

5,6%

1,1%

0,6%

30,9%

1,8%

L
IM

IT
E

S
E

S
T

R
A

T
É

G
IC

O
S

Total

Receita de Arrecadação

Total
R$ 59.443.175,84 R$ 48.902.106,67

Recursos do Fundo de

Apoio (CAU Básico)
- -

Soma
R$ 59.443.175,84 R$ 48.902.106,67

Aportes ao Fundo de

Apoio
R$ 831,076,05 R$ 623.307,03

R$ 55.209.404,34 R$ 45.358.762,99

Execução

R$ 58.602.099,79 R$ 48.278.799,64

Reprogramação

Exercício 2023

Execução

(RAL: Jan – Set.)

B
A

S
E

 D
E

 C
Á

L
C

U
L

O

CAUSP
Reprogramação 2023

CAUSP
Execução (Jan – Set.)

Investimento mínimo de 2% e máximo de 4%

(% sobre Folha de Pagamento)

R$   58.602.099,79 R$ 48.278.799,64

Projeção RAL RAL  Acumulada

60%

BR

Projeção (RC) R$ 66.190.273

Aplicações de

recursos

13

Quadro de execução – janeiro a setembro

14

Quadro de execução – janeiro a setembro

15

Quadro de execução – janeiro a setembro

16

Quadro de execução – janeiro a setembro

17

Quadro de execução – janeiro a setembro

18

Quadro de execução – janeiro a setembro

19

Quadro de execução – janeiro a setembro

20

Quadro de execução – janeiro a setembro

21

Quadro de execução – janeiro a setembro

22

Quadro de execução – janeiro a setembro

23

Quadro de execução – janeiro a setembro

	Deliberação de Comissão 167/2023 CPFi-CAU/SP (0097660)